ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ TIẾN

Số:         /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền thực hiện Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Phú Tiến, ngày     tháng 12 năm 2021

            Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Ban lãnh đạo 06 xóm.

Thực hiện Công văn số 4754/UBND-VHTT ngày 27/12/2021 Của Phòng

VHTT huyện Định Hóa về việc tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần, Lễ hội

Xuân 2022.

UBND xã Phú Tiến đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Ban lãnh đạo

06 xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương xóm bản,

đơn vị nghiêm túc triển khai công tác thông tin tuyên truyền như sau:

1. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 137/2020/NĐ-CP ngày

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trong dịp tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và

Nhân dân thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật về quản lý, sử dụng pháo, vận động Nhân dân giao nộp và đấu tranh với các

hành vi vi phạm về pháo, bảo đảm an ninh trật tự trong dịp tết Nguyên đán Nhâm

Dần 2022; Tăng cường công tác tuyên truyền về việc bắn pháo hoa nổ trong dịp

tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Phản ánh kịp thời tình hình và kết quả công tác

đấu tranh phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua đường biên

giới, cửa khẩu, tăng thời lượng phát sóng để tuyên truyền, phát động phong trào

toàn dân phát hiện, tố giác, không tham gia, không bao che, tiếp tay cho buôn lậu,

mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ.

2. Tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022

2

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn kết hợp kiến thức phòng, chống dịch

COVID-19 khi tham gia giao thông, tuân thủ nguyên tắc 5K, đặc biệt là luôn đeo

khẩu trang khi tham gia giao thông. Trọng tâm tuyên truyền vận động Nhân dân

thực hiện: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không

chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô

đảm bảo an ninh trật tự vui đón tết Nhâm Dần 2022.

- Tăng cường tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh về an toàn giao thông

trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Đẩy mạnh tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông

tin đại chúng, đồng thời khuyến cáo các nguy cơ dễ xảy ra tai nạn giao thông và

các biện pháp phòng tránh; tăng cường tuyên truyền đến Nhân dân các biện pháp

phòng chống dịch bệnh trong dịp Tết, Lễ hội xuân và tham gia các hoạt động cộng

đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên

và Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông khi đi xe mô

tô, xe gắn máy, xe đạp điện; tuân thủ các quy định về: Đội mũ bảo hiểm; lái xe

không uống rượu, bia; đi đúng phần đường, làn đường; điều khiển xe đúng tốc độ;

không tổ chức đua xe trái phép. Tuyên truyền thực hiện nội dung cuộc vận động

xây dựng văn hóa giao thông, tuyên truyền phổ biến an toàn giao thông tại các

khu dân cư, xóm bản đến các hội, chi hội, đoàn thể nhằm phối hợp thực hiện tốt

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm tai nạn giao thông trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội xuân 2022; phối hợp với lực

lượng chức năng tuyên truyền, vận động người tham gia giao thông thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Căn cứ các nội dung trên,

đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; Ban lãnh đạo 06 xóm quan tâm phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã

- Lưu: VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Anh Đức

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T13:53:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Anh Đức<ducla.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T14:51:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến<phutien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T14:51:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến<phutien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T14:51:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến<phutien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!